### CAPITULUM XXV

QUOD ILLE, ETIAM SI HOC SOLO DICITUR, IAM NON POSSE PECARE, QUIA NUNC HANC HABET SCIENTIAM EX CASU DIABOLI, TAMEN ILLI SIT AD GLORIAM

M.—Quod nunc uterque, bonus scilicet angelus et malus, certus est quia talem culpam talis sequitur poena, sicut scientia est ambobus diversa, ita est scientiae causa non eadem, et finis dissimilis. Nam quod ille seit ipso, sui experimento, hoc iste didicit solo alterius exemplo. Sed ille illo modo quia non perseveravit, iste alio modo quia perseveravit.

Quapropter sicut illi quoniam vituperabiliter non perseveravit scientia sua est ad contumeliam, ita isti quoniam laudabiliter perseveravit scientia sua est ad gloriam. Si ergo iste dicitur hoc solo quia hanc habet scientiam iam peccare non posse: satis patet quia sicut gloria est scientia quae ex laudabili perseverantia est comparata, sic ad gloriam est impotentia peccandi quae ex gloria scientia est nata. Quemadmodum ergo est malus angelus vituperandus quia non potest ad iustitiam redire, ita iste laudandus est quia non potest abire. Sicut enim ille iam redire non potest quia sola mala voluntate abiit, sic iste iam abire non potest quia sola bona voluntate permansit. Palam igitur est quia sicut illi non posse recuperare quod deseruit est poena peccati, ita huic non posse deserere quod tenuit est praemium iustitiae.

pecar por el solo odio de la pena, y para no pecar, inútil es el odio de la pena cuando basta el solo amor de la justicia.

D.—No tengo nada que objetar.

M.—¿Y entonces? No es mucho más decorosa su perseverancia, cuando la única causa de la misma es una causa útil y honesta, porque espontánea, que no cuando va acompañada con la otra inútil e indecorosa, porque se supone necesaria?

D.—Es tan claro lo que dices, que lo que antes quería que él hubiese sabido, ahora me alegra de que lo ignorara, si bien no podemos negar que ahora tiene esa ciencia que ya no puede ignorar; dado el ejemplo del ángel prevaricador<sup>2</sup>.

### CAPITULO XXXV

QUE AUNQUE SE DIGA QUE YA NO PUEDE PECAR POR EL SOLO HECHO DE QUE AHORA POSEE ESE CONOCIMIENTO POR LA CAÍDA DEL DEMONIO, SIN EMBARGO, ESTO LE SIRVE DE GLORIA

M.—Ante todo actualmente ambos ángeles, el bueno y el malo, están seguros de que a tal culpa sigue tal pena, como su ciencia es distinta, así tampoco la causa de la ciencia es la misma, y el fin, diverso. Porque lo que aquél sabe por su propia experiencia, éste lo aprendió con el solo ejemplo del otro. Pero aquél de ese modo porque no perseveró, ésto de otro modo porque perseveró.

Por lo tanto, así como, para aquel que culpablemente no perseveró, la ciencia le sirve de contumelia, así a éste, que meritóriamente perseveró, la ciencia le sirve de gloria. Por consiguiente, si por el solo hecho de tener esta ciencia se dice que éste ya no puede pecar, es evidente qué, así como es gloriosa la ciencia adquirida por una laudable perseverancia, así también es para gloria la impotencia de pecar, nacida de una ciencia gloriosa. Y así como es digno de vituperio el ángel malo porque no puede volver a la justicia, así éste ha de ser alabado porque no puede abandonarla. Porque así como aquél ya no puede volver porque se marchó por su sola mala voluntad, así éste ya no puede marcharse porque permaneció por sola su buena voluntad. Es, pues, claro que, como para aquél el no poder recuperar lo que abandonó es pena del pecado, así para éste el no poder abandonar lo que conservó es premio de la justicia.

<sup>2</sup> Y, por lo mismo, quiere decir el discípulo, ¿cómo es posible que de este conocimiento no se sigan los inconvenientes arriba dichos? Responde el maestro en el capítulo siguiente, haciendo una diferencia en la ciencia de unos y otros ángeles, en cuanto a la causa y en cuanto al efecto de la misma. Ningún inconveniente se

*D.*—Valde pulchra esset huius scientiae atque impotentiae ista tua contemplatio, si quemadmodum asseris ideo bono angelo eadem scientia et impotentia quia perseveravit contigissent. Non enim eas adeptus esse videtur quia ipse perseveravit, sed quia desertor non perseveravit.

*M.*—Si ita est ut dicas, gaudere potest bonus angelus de casu apostatae angeli, utpote cui expediebat ut ille caderet, quoniam adeptus est hanc scientiam, qua nec peccare nec miser esse amplius possit, non quia ipse bene meruit, sed quia alius male meruit. Quae omnia nimia sunt absurditate plena.

*D.*—Quanto absurdius videtur sicut tu monstras, stanti angelo profuisse casum peccantis, tanto magis necesse est ut ostendas istum non ideo adeptum esse scientiam de qua agitur quia ille peccavit.

*M.*—Non debes dicere ideo bonum angelum ad scientiam hanc profecisse quia malus peccavit, sed bonum angelum ideo profecisse ad hanc scientiam exemplo cadentis, quia ille peccavit. Si enim neuber peccasset, utrique daturus erat Deus eandem scientiam meriti perseverantiae alio modo sine aliquis cadentis exemplo. Nullus enim dicet Deum non alio modo potuisse angelis suis hanc dare scientiam. Cum ergo ille peccavit, exemplo eius istum docuit quod docturus erat, non impotentia quia alio modo non potuit, sed maiori potentia qua de malo bonum facere potuit, ut nec malum inordinatum in regno omnipotentis sapientiae remaneret.